

---

# 2022년 3월말 기준 사 업 보 고 서

---

2022년 1월 1일 부터  
2022년 3월 31일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여  
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2022년 4월

**군자농업협동조합**

조합장 배종섭

# 목 차

## I. 주요 현황

### 1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

### 2. 사무소 및 인원 현황

### 3. 정관변경 사항

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

### 2. 경제(유통)사업

### 3. 신용(금융)사업

### 4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

### 2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2022.02.04	54명	제1호의(안) : 제61기 결산보고서 승인의 건
		제2호의(안) : 제3대 상임이사 선출의 건

### 나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2022.01.24	10	○제1호의(안) 제1-1호의(안) : 조합원 자격심사 및 가입 승낙의 건 제1-2호의(안) : 조합원 임의탈퇴자 지분 선지급 승인의 건
		○제2호의(안) : 2022년도 각종위원회 구성의 건
		○제3호의(안) : 군자농협 제규정 개정의 건
		○제4호의(안) : 2022년도 차입금 최고한도 및 보증한도 결정의 건
		○제5호의(안) : 2022년도 경제사업 추진방침 결정의 건
2022.02.24	10	○제1호의(안) 제1-1호의(안) : 조합원 자격심사 및 가입 승낙의 건 제1-2호의(안) : 조합원 임의탈퇴자 지분 선지급 승인의 건
2022.03.24	서면의결	○제1호의(안) 제1-1호의(안) : 조합원 자격심사 및 가입 승낙의 건 제1-2호의(안) : 조합원 임의탈퇴자 지분 선지급 승인의 건
		○제2호의(안) 2022년도 결산배당 대상사업항목 및 배분비율 결정의 건
		○제3호의(안) : 2022년 약정조합원 육성계획(안) 수립의 건

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

사무소명	주 소	사무소장	전화번호
본 점	괴산군 연풍면 중앙로 33	배 종 섭	833-5018
장연지점	괴산군 장연면 미선로 781	이 경 애	832-7331
칠성지점	괴산군 칠성면 도정로 72	서 현 철	832-5014
잡곡사업소	괴산군 장연면 미선로 781-1	류 남 열	832-7310

### - 조합원 현황

조합원수				준조합원수	대의원수		
남자	여자	법인	계		남자	여자	계
1,405	460	3	1,868	1,914	57	9	66

### 나. 인원 현황

#### ▶ 임원현황

조합장	이 사			감 사	총 계	비 고
	상임	비상임	사외	비상임		
1	1	8		2	12	

#### ▶ 직원현황

구 분	M급	3급	4급	5급	6급	7급	기능	업무	계약	시간	총계
2021.03	0	4	5	14	5	0	7	1	4	0	40
2022.03	0	4	5	16	4	0	7	1	5	0	42

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

- 조합원 단체상해보험 가입
  - 상 품 : 장제비플랜 200
  - 인 원 : 전 조합원 1,841명
  - 금 액 : 13,254천원
- 조합원 건강검진 실시(1차)
  - 일 시 : 1월 ~ 3월
  - 검 진 자 : 95명
  - 장 소 : 효성병원
  - 기 타 : 코로나19 확산으로 5월 ~ 6월경 2차 실시예정
- '22년 지자체 협력사업 실시
  - 예초기(264대), 동력살분무기(191대), 칼슘유황비료(11,700포)
  - 공급시기 : 3월 ~ 4월
  - 금 액 : 260,348천원
- 관내 초·중·고등학교 졸업생 장학금 지원
  - 대 상 : 관내 초등학교 및 중학교(총 5개교)
  - 목 적 : 지역인재 양성을 위한 지원
  - 지원인원 : 10명(학교당 2명)

### 2. 경제(유통)사업

- 봄철 과수 묘목 공급
  - 17품종 10,600주(공급 금액 : 103백만원)
- 농기계수리센터 봄철 순회수리
  - 지 역 : 장연지점 관내(2.21 ~ 2.25)
- 사과 농작물재해보험 추진
  - 가입건수 : 174건(383필지)
  - 가입금액 : 7,862백만원
- “찾아가는 하나로장터” 실시
  - 일 시 : 3.28. ~ 4.01.
  - 행사장소 : 본점 및 장연지점, 칠성지점 하나로마트
  - 행사내용 : 가전, 가구, 주방, 침구, 식품 등

### 3. 신용(금융)사업

- 상호금융 예수금잔액은 126,633백만원으로 전년동기 대비 8,979백만원이 증가, 예수금평잔은 125,594백만원으로 전년동기 대비 8,290백만원이 증가하였으며, 예수금이 지속적으로 성장할 수 있도록 조합원님들의 많은 관심과 이용 부탁드립니다.
- 상호금융대출금 잔액은 97,812백만원으로 전년동기대비 17,074백만원 증가, 상호금융대출금 평잔은 94,686백만원으로 전년 동기 대비 8,159백만원이 증가하여 전년 동기대비 9.43%의 성장률을 달성 하였습니다. 예 대비율은 75.39%로 직원들의 적극적인 자세로 대출 증대 노력에 전력을 기울였으며 조합원님들의 적극적인 관심과 이용을 부탁드립니다.

### 4. 기타사업

- 보험사업의 보험료는 1,915백만으로 전년동기 대비 249백만원 증가 하였으며, 노후생활 보장과 불의의 사고 및 각종 재해, 질병, 농작물 피해가 발생하였을 때 경제적 손실에 대비하여 조합원들이 안정적인 영농생활을 하실 수 있도록 실질적인 경제 생활을 돕고 있습니다.
  - 생명보험과 손해보험상품으로 암을 비롯한 각종 질병보장, 노후보장, 각종 재해보장, 화재보험, 농업인들에게 직접적인 실익을 드리는 농업인안전보험, 농기계보험, 농작물재해보험 등의 다양한 상품을 취급하고 있으며, 미가입 농가에서는 안정적인 생활을 위하여 적극적으로 가입하시어 불의의 사고 및 노후 생활에 대비 하시기 바랍니다.

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'22년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	39,261	7,678	19.56	6,064	1,614	26.61	
판 매	12,545	1,501	11.97	926	575	62.09	
구 매	6,462	1,462	22.63	895	567	63.36	
마 트	5,514	1,118	20.28	725	393	54.34	
가 공	14,500	3,573	24.64	3,502	71	2.03	
기 타	241	23	9.54	16	7	43.75	
상호금융 예수금	잔액	132,860	126,633	95.31	117,654	8,979	7.63
	평잔	127,457	125,594	98.54	117,304	8,290	7.07
상호금융 대출금	잔액	98,070	97,812	99.74	80,738	17,074	21.15
	평잔	94,305	94,686	100.40	86,527	8,159	9.43
보험료	3,194	1,915	59.97	1,666	249	14.94	

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	14,766	I. 유동부채	16,483
현금	520	외상매입금	557
외상매출금	1,578	단기차입금	12,263
재고, 생물자산	11,100	기타유동부채	3,664
기타유동자산	1,568	II. 금융업예수금	126,633
II. 금융업예치금	35,146	III. 금융업차입금	11,108
III. 금융업대출채권*	106,062	IV. 보험(공제), 농작물보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물보험자산		V. 비유동부채	2,615
V. 비유동자산	14,800	장기차입금	505
투자자산	6,342	기타비유동부채	2,110
유형자산	8,458	<b>부채 합계</b>	<b>156,839</b>
무형자산		I. 출자금	7,046
기타비유동자산		II. 자본잉여금	1,223
		III. 자본조정	-7
		IV. 기타포괄손익누계액	174
		V. 이익잉여금	5,499
		<b>자본 합계</b>	<b>13,935</b>
<b>자산 총계</b>	<b>170,773</b>	<b>부채와 자본 총계</b>	<b>170,773</b>

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음



## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'21년 3월말 (A)	'22년 3월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	7,138	9,024	1,886
영업비용	5,159	6,637	1,478
매출총이익	1,979	2,387	408
신용사업	1,030	1,256	226
경제사업	948	1,131	183
판매비와관리비	1,560	1,861	301
영업손익	418	526	108
교육지원사업준비	63	74	11
영업외손익	-2	9	7
법인세차감전손익	354	462	108
법인세비용	1	1	
당기순손익	352	461	109

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음